АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2015 года                                                                               № 3268
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение размещения муниципальных закупок на территории  города Димитровграда Ульяновской области на 2016-2018 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 44, частью 2 статьи 64 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Димитровграде Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 11.09.2013 №2874,
п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение размещения муниципальных закупок на территории города Димитровграда Ульяновской области на 2016-2018 годы» (приложение).

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Гнутова В. Г.
Глава Администрации города                                                      Ю.Ю. Чибисов

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации города

от__________№______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение размещения муниципальных закупок на территории города Димитровграда Ульяновской области на 2016-2018 годы»
1.Паспорт муниципальной программы
	1.1.Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение размещения муниципальных закупок на территории города Димитровграда Ульяновской области на 2016-2018 годы» (далее - муниципальная программа)

	1.2.Основания для разработки муниципальной программы
	Часть 2 статьи 44 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области;

Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области до 2025 года, утвержденная решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 28.09.2011 № 56/697

	1.3.Заказчик муниципальной программы
	Администрация города

	1.4.Разработчик муниципальной программы
	Управление по размещению муниципального заказа

	1.5.Руководитель муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Администрации города

	1.6.Исполнители муниципальной программы
	Управление по размещению муниципального заказа

	1.7.Цели муниципальной программы
	Обеспечение проведения Администрацией города единой политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	1.8.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы (этапы не выделяются)

	1.9.Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований  бюджета города на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  составит  16 798,5 тыс. рублей,

 в том числе по годам:

2016 год – 5 302,1  тыс. руб.;
2017 год -  5 748,2  тыс. руб.;

2018 год -  5 748,2  тыс. руб.

	1.10.Основные ожидаемые результаты

реализации муниципальной программы
	1.Количество несостоявшихся конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (в количественном выражении) в общем количестве объявленных и размещенных процедур к концу реализации муниципальной программы - не более 100 закупок в год.
2.Количество обучающих семинаров с целью сокращения удовлетворенных жалоб, поступивших  в контрольный орган в сфере закупок на действия заказчика, к концу реализации муниципальной программы - не менее 8 семинаров в год.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена

муниципальная программа
         Сферой осуществления муниципальной программы является реализация Управлением по размещению муниципального заказа полномочий Администрации города в области установления порядка формирования, обеспечения размещения и исполнения закупки для обеспечения муниципальных нужд, а также повышения эффективности и результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в том числе координации деятельности в этой сфере органов местного самоуправления города, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, казенных учреждений, бюджетных учреждений, иных получателей средств бюджета города, осуществления исполнительно - распорядительных полномочий по управлению муниципальными закупками города.

Реализация данных полномочий строго регламентирована Законом №44-ФЗ и иным федеральным законодательством, а также муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города.

Законом № 44-ФЗ предусмотрено, что заказчик при осуществлении закупок должен использовать преимущественно конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а согласно статье 24 указанного закона таковыми являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также - электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений (далее – способы).

В самом общем значении указанные способы осуществления закупки представляют собой заключение сделки с любым лицом, предложившим наиболее выгодные условия. Поэтому их можно назвать специальными процедурами, посредством которых заключается контракт. Однако, в отличие от осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), способы позволяют изменять цену предлагаемых товаров (работ, услуг), используя механизм конкуренции между многочисленными претендентами.

В период сокращения доходной части бюджета города особо остро обозначилась актуальность надзора за эффективностью расходования бюджетных средств и размещения муниципальных закупок. Это связано с тем, что конечным результатом всей процедуры муниципальных закупок является предотвращение потерь бюджетных средств.

В результате разработки и принятия норм федерального законодательства о контрактной системе удалось обеспечить режим законности в этой сфере правоотношений, создание единого правового поля. Вместе с тем, в данной сфере продолжают существовать проблемы, одной из которых является наличие высокого процента несостоявшихся торгов (не подано ни одной заявки на участие в закупке) и, как следствие, отсутствие возможности заключения контрактов. Применительно к конкурсу причиной возникновения такой ситуации является необходимость проведения повторного конкурса (с укороченными сроками). Если же при проведении повторного конкурса наступают такие же последствия, то Закон № 44-ФЗ предлагает заказчику перейти к проведению запроса предложений. Если и в результате проведения запроса предложений отсутствует победитель закупки, то заказчику следует внести изменения в план-график и заново осуществить закупку. Похожие правила предусмотрены в отношении несостоявшегося аукциона, с разницей лишь в том, что повторный аукцион не проводится и заказчик сразу может перейти к проведению запроса предложений. Основное назначение данных норм проявляется в обеспечении конкуренции и в стремлении законодателя снизить коррупционную составляющую при осуществлении закупок.

Однако с применением этих норм возникают проблемы у заказчика: в случае признания закупки несостоявшейся Закон № 44-ФЗ требует повторного ее проведения, а затем проведения запроса предложений, новой закупки и так далее по циклу без возможности его завершения. Но если ни один участник не подал заявку на первоначальную закупку, то высока вероятность того, что не изменится ситуация и при повторных закупках. В связи с этим от заказчика требуется пересмотреть условия закупки, сделать их более привлекательными, что приведет для заказчика к потери времени на новую процедуру. При этом по новой процедуре возможно изменение начальной (максимальной) цены контракта в сторону увеличения. И кроме того, размещение закупки в конце года может поставить под удар и саму закупку (отсутствие времени на повторную закупку), что приведет к неэффективному расходованию бюджетных средств.

Для исключения возможности возникновения подобной ситуации необходимо выявление обременительных условий закупки для потенциального поставщика (подрядчика, исполнителя) (прежде всего начальная (максимальная) цена контракта, описание закупки и требования к участнику закупки). Решение указанной проблемы возможно путем консультирования заказчиков Управлением по размещению муниципального заказа по проблемным вопросам при формировании ТЭЗ, проведения специальной комплексной экспертизы при определении начальной (максимальной) цены контракта, проверки ТЭЗ при его подаче и соответственно возврат ТЭЗ при выявлении обременительных для участников закупки условий.
С 2013 года (с момента принятия) в Закон № 44-ФЗ около 20 раз вносились изменения, порой очень значительные. Для того, чтобы ТЭЗ было оформлено грамотно, и в соответствии с Законом № 44-ФЗ, деятельность заказчика должна осуществляться на профессиональной основе с привлечением квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок (принцип профессионализма заказчика). Более того, заказчики должны принимать меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, в том числе путем повышения квалификации или профессиональной переподготовки.

В основном, этот принцип реализован посредством введения в отношения по закупке новых субъектов - контрактной службы и контрактного управляющего. Именно на них возлагаются основные организационные обязанности по осуществлению закупки, в том числе оформление ТЭЗ для подачи на размещение.

Несмотря на большой процент обученных специалистов заказчика (контрактных управляющих) наблюдается тенденция увеличения жалоб участников закупок на необоснованные условия закупок и контрактов, которые контрольный орган в сфере закупок признает обоснованными.

Решение проблемы лежит в проведении обучающих семинаров по выявленным контрольным органом нарушениям, допущенным заказчиком при оформлении ТЭЗ, а также в проверке смет, проектно-сметных документаций в специализированных организациях на предмет соответствия их действующему законодательству.
Указанные цели и задачи поставлены перед Управлением по размещению муниципального заказа. Для их успешного решения необходимо финансовое обеспечение деятельности Управления по размещению муниципального заказа.

В связи с этим требуется эффективное распределение бюджетных ассигнований бюджета города на финансовое обеспечение Управления по размещению муниципального заказа.

Перед Управлением по размещению муниципального заказа поставлены важные задачи по повышению эффективности и экономии бюджетных средств при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Выполнение данной задачи является одним из приоритетных направлений оптимизации и подлежит выполнению при четком взаимодействии всех органов местного самоуправления города.
Список используемых сокращений

- город - город Димитровград Ульяновской области;

- Администрация города - Администрация города Димитровграда Ульяновской области;

- Управление по размещению муниципального заказа – Управление по размещению муниципального заказа Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

- Управление финансов – Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области;
- Закон № 44-ФЗ – Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- ТЭЗ – технико-экономическое задание.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение проведения Администрацией города единой политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.  Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1.Реализация полномочий Администрации города в области установления порядка формирования, обеспечения размещения и исполнения закупки для обеспечения муниципальных нужд.
2.Повышение эффективности и результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечение гласности и прозрачности таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.
4. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий, направленных на решение задач муниципальной программы, с указанием финансовых ресурсов, необходимых для их реализации, приведен в Приложении к муниципальной программе.

5. Управление муниципальной

программой и контроль ее реализации

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Димитровграде Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 11.09.2013 № 2874.

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.

Руководитель муниципальной программы несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы, реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений, и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально-экономического развития Администрации города отчетов о ходе реализации муниципальной программы, согласованных с Управлением финансов, осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы.

Исполнители муниципальной программы определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством, несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.

Разработчик муниципальной программы в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимых для ее финансирования в очередном финансовом году, представляет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы на согласование в Управление финансов, управление социально-экономического развития Администрации города, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации, в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы, организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития муниципального образования на долгосрочный период, организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и представляет ее руководителю муниципальной программы, в целях подготовки отчета по итогам I полугодия осуществляет оценку эффективности и делает прогноз достижения плановых показателей индикаторов в отчетном году (оценка эффективности муниципальной программы осуществляется разработчиком и подписывается руководителем муниципальной программы с учетом прогноза ее исполнения за отчетный финансовый год, при оценке используются данные о достигнутых значениях и динамике индикаторов, представленных в соответствующих отчетах), подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.

6. Система индикаторов эффективности

реализации муниципальной программы

           Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы приводится в Таблице 1.
Таблица 1

Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Индикатор
	Единица измерения
	Базовое значение
2014 год
	Значение показателей по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Количество несостоявшихся конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в общем количестве объявленных и размещенных процедур, не более, закупок в год

	закупка
	114
	110
	105
	100

	2
	Количество обучающих семинаров с целью сокращения удовлетворенных жалоб, поступивших  в контрольный орган в сфере закупок на действия заказчика, не менее, семинаров в год
	семинары
	5
	6
	7
	8

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов реализации муниципальной программы

Реализация предусмотренных муниципальной программой мероприятий обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

1) Количество несостоявшихся конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в общем количестве объявленных и размещенных процедур, к концу реализации муниципальной программы - не более 100 закупок в год;
2) Количество обучающих семинаров с целью сокращения удовлетворенных жалоб, поступивших в контрольный орган в сфере закупок на действия заказчика, к концу реализации муниципальной программы - не менее 8 семинаров в год.
	Приложение                                                                       к  муниципальной программе «Обеспечение  размещения муниципальных закупок на территории города Димитровграда Ульяновской области на 2016-2018 годы»

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сумма финансирования из бюджета города

	Всего:
	по годам (тыс.руб.)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение деятельности Управления по размещению муниципального заказа
	 Управление по размещению муниципального заказа
	16 798,5
	5 302,1
	5 748,2
	5 748,2

	Всего

	16 798,5
	5 302,1
	5 748,2
	5 748,2